
ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

Анализ кадрового потенциала педагогических работников организаций образования  

в разрезе имеющихся квалификационных категорий 

( по состоянию на 1 октября  2016-2018 гг.) 

Уровень 

образования 

Всего пед. работников 

(без руководящих раб.) 

Высшая 

квалификационная 

категория 

Первая 

квалификационнаякатегор

ия 

Вторая 

квалификационная 

категория 

Всего имеют 

квалификационную 

категорию 

Не имеют 

квалификационную 

категорию 

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

МУ «УНО 
г.Тирасполь» 

2499 2484 2428 
182 

7,3% 

189 

7,6% 

172 

7,1% 

659 

26,4% 

616 

24,8% 

584 

24,1% 

573 

22,9% 

623 

25,1% 

619 

25,5% 

1414 

56,6% 

1428 

57,5% 

1375 

56,6% 

1085 

43,4% 

1056 

42,5% 

1053 

43,4% 

МУ «УНО г. 
Бендеры» 

1325 1278 1272 

137 

10,3 

% 

143 

11,2% 

153 

12% 

288 

21,7% 

270 

21,1% 

271 

21,3% 

389 

29,4% 

367 

28,7% 

376 

29,6% 

814 

61,4% 

780 

61% 

800 

62,9% 

511 

38,6% 

498 

39% 

472 

37,1% 

МУ 
«Слободзейское 
РУНО» 

1126 1102 1078 
44 

3,9% 

41 

3,7% 

47 

4,4% 

307 

27,3% 

286 

26% 

268 

24,9% 

261 

23,2% 

299 

27,1% 

296 

27,5% 

612 

54,4% 

626 

56,8% 

611 

56,7% 

514 

45,6% 

476 

43,2% 

467 

43,3% 

МУ 

«Григориопольс
кое УНО» 

649 641 622 
19 

2,9% 

21 

3,3% 

22 

3,5% 

148 

22,8% 

141 

22% 

137 

22% 

174 

26,8% 

190 

29,6% 

193 

31% 

341 

52,5% 

352 

54,9% 

352 

56,6% 

308 

47,5% 

289 

45,1% 

270 

43,4% 

 

МУ 
«Дубоссарское 
УНО» 

632 636 599 
55 

8,7% 

55 

8,7% 

56 

9,3% 

206 

32,6% 

225 

35,4% 

224 

27,4% 

110 

17,4% 

120 

18,9% 

130 

21,7% 

371 

58,7% 

400 

62,9% 

410 

68,4% 

261 

41,3% 

236 

37% 

189 

31,6% 

МУ «Рыбницкое 
УНО» 

1287 1297 1292 
82 

6,4% 

80 

6,2% 

87 

6,7% 

416 

32,3% 

421 

32,5% 

424 

32,8% 

348 

27% 

342 

26,4% 

321 

24,8% 

846 

65,7% 

843 

65% 

832 

64,4% 

441 

34,3% 

454 

34,9% 

460 

35,6% 

МУ «Каменское 

УНО» 
376 359 357 

14 

3,7% 

16 

4,5% 

14 

3,9% 

123 

32,7% 

118 

32,9% 

114 

31,9% 

75 

20% 

79 

22% 

81 

22,7% 

212 

56,4% 

213 

59,3% 

209 

58,5% 

164 

43,6% 

146 

40,7% 

148 

41,5% 

Всего по УНО  7894 7797 7648 
533 

6,8% 

545 

7% 

551 

7,2% 

2147 

27,2% 

2077 

26,6% 

2022 

26,4% 

1930 

24,4% 

2020 

25,9% 

2016 

26,4% 

4610 

58,4% 

4642 

59,5% 

4589 

60% 

3284 

41,6% 

3155 

40,4% 

3059 

40% 

ГОУ (общее и 
дошкольное 
образование) 

440 444 448 
37 

8,4% 

46 

10,4% 

54 

12,1% 

91 

20,7% 

75 

16,9% 

74 

16,5% 

124 

28,2% 

137 

30,9% 

151 

33,7% 

252 

57,3% 

258 

58% 

279 

62,3% 

188 

42,7% 

186 

41,7% 

169 

37,7% 

Всего по ОДО, 

ООО, ДОО 
8334 8241 8097 

570 

6,38

% 

591 

7,2% 

605 

7,5% 

2238 

26,9% 

2152 

26,1% 

2096 

25,9% 

2054 

24,6% 

2157 

26,2% 

2167 

26,8% 

4862 

58,3% 

4900 

59,4% 

4868 

60,12% 

3472 

41,7% 

3341 

40,5% 

3228 

39,9% 

Организации 
начального и 
среднего 
профессиональн
ого образования 

701 702 658 

118 

16,8

% 

107 

15,2% 

99 

15% 

106 

15,1% 

97 

13,8% 

99 

15% 

202 

28,8% 

196 

27,9% 

191 

29% 

426 

60,8% 

400 

57% 

389 

59,12% 

275 

39,2% 

302 

43% 

269 

40,9% 

Всего по 

отрасли  

(без ВПО) 

9035 8943 8754 
688 

7,6% 

698 

7,8% 

704 

8% 

2344 

25,9% 

2249 

25,1% 

2195 

25,1% 

2256 

25% 

2353 

26,3% 

2358 

26,9% 

5288 

58,5% 

5300 

59,2% 

5257 

60,1% 

3447 

38,2% 

3643 

40,7% 

3497 

39,9% 

 

  



Анализ кадрового потенциала педагогических работников организаций образования в разрезе имеющихся квалификационных категорий (по 

уровням образования) 

( по состоянию на 1 октября 2016- 2018 гг.) 

 

Уровень 

образования 

Всего пед. работников (без 

руководящих раб.) 

Высшая  

кв. категория 

Первая  

кв. категория 

Вторая  

кв. категория 

Всего имеющих 

кв. категорию 

Не имеют  

кв. категории 

2016 2017  2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Дошкольное 
образование 
УНО 

2927 2914 2879 
56 

2% 

60 

2,1% 
55 

2% 

592 

20% 

568 

19,5% 
554 

19,2% 

723 

25% 

800 

27,5% 
835 

29% 

1371 

47% 

1428 

49% 
1444 

50,2% 

1556 

53% 
1486 

51% 

1435 

49,8% 

Общее 
образование  
УНО 

4936 4446 4357 
479 

10% 

449 

10,1% 
457 

10,5% 

1544 

31% 

1416 

31,9% 
1374 

31,6% 

1249 

25% 

1143 

25,7% 
1104 

25,3% 

3272 

66% 

3008 

67,7% 
2935 

67,4% 

1664 

34% 
1438 

32,3% 

1422 

32,6% 

Дошкольное и 
общее 
образование 
ГОУ 

440 444 448 
37 
8% 

46 
10,4 

54 

12,1% 

91 
21% 

75 
16,9% 

74 

16,5% 

124 
28% 

137 
30,9% 

151 

33,7% 

252 
57% 

258 
58,1% 

279 

62,3% 

188 
43% 

186 

41,9% 

169 

37,7% 

Дополнительное 
образование 

471 437 412 
35 
7% 

36 
8,2% 

39 

9,5% 

 

102 
22% 

93 
21,3% 

94 

22,8% 

82 
17% 

77 
17,6% 

77 

18,7% 

219 
46% 

206 
47,1% 

210 

51% 

252 
54% 

231 

52,9% 

202 

49% 

Начальное и 
среднее 

профессиональн
ое образование 

701 702 658 
118 
17% 

 

107 

15,2% 
99 

15% 

106 

15% 

97 

13,8% 
99 

15% 

202 

29% 

196 

27,9% 
191 

29,1% 

426 

61% 

400 

57% 
389 

59,1% 

275 

39% 
302 

43% 

269 

40,9% 

Итого (без ВПО) 9035 8943 8754 
688 

8% 

698 

7,8% 

704 

8,0% 

2344 

26% 

2249 
25,1% 

2195 

25,1% 

2256 

25% 

2353 

26,3% 

2358 

26,9% 

5288 
58 % 

5300 

59,2% 

5257 

60,1% 

3747 

41% 

3643 

40,7% 

3497 

39,9% 


